Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

In posteriori autem casu, quando sponsa de presenti donat. sponso, urgentior est difficultas, an consummatio matr. sponsus donata lucratur? Videtur enim minime eum lucrari, Quia jure communi, & partitum humiliori donatio inter sponsos de presenti facta non valebat, solum valet jure novo hujus regni Castellae, per l. 2. Tauri, bodi l. 4. c. 2. l. 5. recop. ut dicemus hoc 7. l. d. p. 23. n. 1. et al. lex tantum agit, quando sponsus donat sponsae de presenti, decernitque sponsam integram jocalia acquirere: ergo cum omittat, quando sponsa de presenti donat sponso, hic casus omittis remanebit in jure communi dispositione, l. Commodissime, ff. de l. & possib. atque ita ea donatio non acquiratur matr. consummatio. Et confirmat: quia ea lex est juris communis correctoria, & consequenter non extendenda ultra casum in quo dispositio: eo vel maxime, quia non est eadem ratio in utroque casu.

Ceterum dicendum est, etiam in hoc casu acquirere sponsam integra jocalia, matr. consummatione. Prob. quia quamvis d. l. 2. Tauri nihil disponat in donatis per sponsam de presenti, sponso, at cum sponsus, & sponsa sint correlativa, dispositum in uno, censetur in alia dispositio. Lex enim nova corrigens in uno correlativorum, censetur in altero corrigere, sicut C. de iudic. viduit, ubi notat Bor. Angel. s. 1. cum multis aliis, quos refert, & sequitur Everard. loco a correlativis, n. 7. nec in hoc casu est diversa ratio, sicut diximus disp. prat. n. 3. esse diversam, quando est donatio intersponsos de futuro. Quia quando inter sponsos de futuro, ex natura contractus conditionem impliciter futuri matr. consummationi habentis, nisi debebatur jocalium sponsae, aut sponso, quando casu solvitur matr. non consummatur; at leges decreverunt per osculum acquirere sponsam, medietatem propter roborem, quem patitur: qui cum in sponso cesset, non habet in eo locum eadem dispositio: At consummato matr. ratio acquirendi integra jocalia est natura ipsa contractus, tunc enim purificatur conditio, sub qua jocalia donata sunt: ergo cum aequo militet in donatis per sponsam, ac in donatis per sponsum, lex nova extendens jus antiquum, ut intelligatur in donatis per sponsum de presenti, idem censetur disponere in donatis per sponsam sponso de presenti: eo quod fit correlativa, militetque eadem ratio. Praeterea, quia verba posita in lege gratia frequentioris usus, nec eam aliquid raram, positum vero in lege est frequens, ideo hoc explicatur, illo tacito. Ut docent optime Gl. Clem. l. v. Praesidentis, de rej. & Rejus. de nominat. q. 5. n. 3. Peralta l. Lucius la l. n. 2. ff. de leg. 2. Acosta c. si pater ven. si abique liberii n. 16. de test. in 6. Pelaez de Meve de major. q. 31. n. 4. Valajcus conf. 8. n. 2. l. 1. Et l. 2. Tauri, explicat donata a sponso sponso, & sponso donata a sponsa sponso: quia illud est frequens, hoc autem rarissimum, ut habetur l. si a sponso, C. de don. ante nupt. l. 3. n. 1. p. 4. ergo illa verba potius gratia frequentioris usus non restringit legem nec mutant in alius juris dispositionem tradentes dispositum in uno correlativorum, censeri in altero dispositum. Tandem, quia l. 2. Tauri, intendit id, quod jure communi stabilitum erat circa donata per sponso de futuro, extendere ad sponso de presenti. Cum ergo (ut probavi n. 8.) jure communi donata per sponso de futuro, acquirerentur tam sponso, quam sponse consummatio matr. idem dicendum est attenda d. l. 2. Tauri inter sponso de presenti. Sic docent Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Idem clare docet Ant. Gom. l. 2. Tauri n. 4. ubi postquam n. 3. dixerat, donata per sponsum sponsae, & e contra, acquiri alteri per copulam: dicit n. 4. in. per eam legem omnia, quae dicta sunt in sponso de futuro, habere etiam locum in sponso de presenti. Videtur etiam tenere Matuzza l. 5. recop. l. 2. rub. 2. n. 3. fine, ubi dicit idem quod Ant. Gom. n. 4. Videtur etiam tenere Gattier. 3. prat. q. 44. fine, ubi inquit distinctionem l. 2. Tauri, non procedere in donatis a sponsa sponso, nisi copula intercedat. Ad arg. contrarium, & confirmationem propositam n. praec. conitit ex dictis: jam enim ostendimus inter sponsos de presenti militare eandem rationem.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

Quamvis autem DD. non ita distinguant, duplex in hoc casu est distinguendus. Prior, cum sponsa de futuro donat jocalia sponsi. Posterior, cum sponsa de presenti. Et in priori casu, contra priorem sententiam dicitur, matr. consummatione lucrari ipsam integram jocalia sibi a sponsa de futuro donata. Prob. ex l. si a sponsa, C. de don. ante nupt. ibi, quod si sponsa donationis titulo fuerit aliquid sponsi largita, & ante nuptias hanc, vel aliam inter contigerit, ad donatorem sponsam, seu eius successores donationem veram dominium transferatur. Quod idem clarus explicat l. 3. n. 1. p. 4. ibi, Et si maritus ea ante que et matrimonio fuisse acceperit, et non ea talia solo consue, quae si hanc desado, & non deo toram, ea cosa danda a los herederos de la esposa: ergo a contrario sensu nuptis secutis, seu matrini, consummatio non rebebitur. Sponsus jocalia sibi donata restituere, sed ea integre acquirat. Argumentum enim a contrario sensu est fortissimum in jure, l. 1. s. Flujus rei, ff. de offic. eius cui manda. est jurisd. cum aliis, quae congerit, & iterum ad loca a contrario sensu, n. 1. Praeterea, quia l. cum veterum, C. de don. ante nupt. deciditur id, quod datur a sponsa sponsae, veram donationis rationem habere, facta in spe, ac tacita conditio futuri matr. & ibi in fine, sic concluditur, quae similiter observari oportet, est ex parte sponsae in sponsam donatio facta sit: ergo licet donatio sponsi sponsae integre acquiratur a sponsa, consummatio matrini, eo quod tunc periculis conditio, & proinde manet donatio absoluta, & pura: similiter eadem ratione donatio sponsae, sponso, quae cadente tacitam conditionem habet, manebit tunc pura, & absoluta, & integre sponsi erit. Sic docent Jo. Lup. rubr. de don. s. 4. in fine. l. 2. Tauri n. 13. ubi, Castillo n. 11. l. 12. Ant. Gom. n. 3. Avendaño de exequend. mand. l. p. c. 15. n. 3. Jo. Matuzza l. 5. recop. l. 2. l. 4. n. 2. Gattier. 3. prat. q. 44. fine.

DISPUTATIO XX.

An quando sponsalia fuerint nulla ob aliquod impedimentum, ut consanguinitas, &c. & sic dissolvuntur, lucratur sponsa medietatem sponsalitiae largitatis per osculum, & per copulam matrimon